

23

1^ο Τρίμηνο Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης

οπαπ.gr

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

A. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου αναφοράς	2
B. Σημαντικά γεγονότα κατά την τρίμηνη περίοδο 2023 και η επίδρασή τους στις ενδιάμεσες καταστάσεις πληροφόρησης	3
Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ)	5
Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης	7
1. Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης.....	8
2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων.....	9
3. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος.....	10
4. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	11
4.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων.....	11
4.2. Εταιρική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	12
5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών	13
Ε. Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων καταστάσεων πληροφόρησης.....	14
1. Δανειακές υποχρεώσεις.....	14
2. Έσοδα από μη παικτικές δραστηριότητες.....	14
3. Κόστος μισθοδοσίας.....	15
4. Έξοδα προβολής και διαφήμισης.....	15
5. Άλλα λειτουργικά έξοδα.....	16
6. Μεταγενέστερα γεγονότα	16

Α. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου αναφοράς

Οικονομικές Επιδόσεις

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη του Ομίλου αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 31.03.2023	01.01- 31.03.2022	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	527.445	457.194	15,4%
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(163.956)	(144.588)	(13,4%)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	363.489	312.605	16,3%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	196.459	168.842	16,4%
Κέρδη προ φόρων	161.172	119.500	34,9%
Κέρδη μετά φόρων	120.636	89.860	34,2%
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών			
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	143.727	150.271	(4,4%)
Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(4.498)	(601)	(648,7%)
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(102.742)	(212.479)	51,6%

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη της Εταιρείας αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 31.03.2023	01.01- 31.03.2022	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	353.129	315.874	11,8%
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(107.365)	(97.197)	(10,5%)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	245.764	218.677	12,4%
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	157.600	143.522	9,8%
Κέρδη προ φόρων	129.628	103.664	25,0%
Κέρδη μετά φόρων	100.562	80.446	25,0%
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών			
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	122.992	125.812	(2,2%)
Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(9.938)	(7.356)	(35,1%)
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(103.400)	(201.529)	48,7%

B. Σημαντικά γεγονότα κατά την τρίμηνη περίοδο 2023 και η επίδρασή τους στις ενδιάμεσες καταστάσεις πληροφόρησης

Χρηματοοικονομικά

Προπληρωμές/ αποπληρωμές ομολογιακών δανείων

Η Εταιρεία, στις 06.02.2023 προχώρησε σε πρόωρη αποπληρωμή ποσού € 100.000 χιλ. του ομολογιακού δανείου της συνολικής ονομαστικής αξίας € 200.000 χιλ., για την οποία πρόωρη αποπληρωμή προέκυψε κύρωση € 500 χιλ.. Το υπολειπόμενο ποσό € 100.000 χιλ. παραμένει μη αναληφθέν.

Η Εταιρεία, στις 15.03.2023 αποπλήρωσε το ομολογιακό δάνειό της ποσού € 250.000 χιλ. χωρίς να επιβληθούν κυρώσεις αποπληρωμής, το οποίο επαναχρηματοδότησε ένα ομολογιακό δάνειο ίδιου ποσού και ημερομηνία λήξης 15.03.2026.

Έκδοση ομολογιακού δανείου από την TORA DIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.

Η TORA DIRECT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε., με την από 22.02.2023 συνεδρίαση του Διοικητικού της Συμβουλίου, αποφάσισε την έκδοση ενός κοινού ομολογιακού δανείου ποσού € 8.000 χιλ., το οποίο διαιρείται σε 8.000 ομολογίες ονομαστικής αξίας ευρώ € 1.000 εκάστη. Οι ομολογίες καλύφθηκαν εξ ολοκλήρου από την ΟΠΑΠ Α.Ε..

Διανομή στους μετόχους

Μέρισμα χρήσης 2022

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας αποφάσισε κατά τη συνεδρίασή του στις 14.03.2023 να διανείμει συνολικό μεικτό ποσό € 360.594 χιλ. ή € 1,00 ανά μετοχή ως τελικό μέρισμα για τη χρήση 2022 εκ των οποίων τα € 0,30 ανά μετοχή να έχουν ήδη καταβληθεί ως προμέρισμα τον Νοέμβριο του 2022.

Με την από 27.04.2023 απόφαση της 23ης Τακτικής Γενικής Συνέλευσης («ΤΓΣ») των μετόχων της Εταιρείας, εγκρίθηκε η διανομή του υπολοίπου τελικού μερίσματος για τη χρήση 2022 συνολικού μικτού ποσού € 253.059 χιλ. ή € 0,70 ανά μετοχή της Εταιρείας το οποίο αναμένεται να διανεμηθεί στις 27.06.2023, προσφέροντας στους μετόχους το δικαίωμα για επανεπένδυση του μερίσματος (scrip dividend).

Επιστροφή κεφαλαίου

Επιπρόσθετα, με την ΤΓΣ των μετόχων της Εταιρείας στις 27.04.2023, αποφασίστηκε αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά το ποσό των € 163.504 χιλ. , με κεφαλαιοποίηση ίσου ποσού από τον λογαριασμό «Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο» με αύξηση της ονομαστικής αξίας εκάστης μετοχής της Εταιρείας κατά € 0,45, ήτοι από € 0,30 σε € 0,75, και ισόποση επιστροφή κεφαλαίου στους μετόχους (€ 163.504 χιλ.), με μείωση της ονομαστικής αξίας εκάστης μετοχής της Εταιρείας κατά €

0,45, ήτοι από € 0,75 σε € 0,30, η οποία και αναμένεται να πραγματοποιηθεί με καταβολή μετρητών στις 23.06.2023.

Επομένως, οι συνολικές αμοιβές των μετόχων για την χρήση 2022 ανήλθαν σε € 1,45 ανά μετοχή.

Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.

Η ΟΡΑΡ INVESTMENT LTD, ως μοναδικός μέτοχος της ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε., ενέκρινε κατά την συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της στις 03.03.2023 την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. κατά € 5.500 χιλ. μέσω της έκδοσης 550.000 νέων κοινών μετοχών ονομαστικής αξίας € 0,05 εκάστη και υπέρ το άρτιο € 9,95 ανά μετοχή, η οποία και καταβλήθηκε στις 10.03.2023.

Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΑΧΕΙΑ Α.Ε. αποφάσισε στις 29.03.2023 να προτείνει στους μετόχους την αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας κατά € 20.000 χιλ. με την έκδοση 2.000.000 νέων κοινών μετοχών ονομαστικής τιμής 0,04 € και υπέρ το άρτιο 9,96 € ανά μετοχή.

Απόσχιση της ΚΑΙΖΕΝ GAMING LIMITED

Σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στη συμφωνία της 17.04.2020, οι μέτοχοι της ΚΑΙΖΕΝ GAMING LIMITED (η «KGL») συμφώνησαν να πραγματοποιήσουν τον εταιρικό και ιδιοκτησιακό διαχωρισμό του μεριδίου της KGL στις επιχειρηματικές δραστηριότητές της σε Ελλάδα και Κύπρο (Stoiximan business) και στις επιχειρηματικές δραστηριότητές της εκτός Ελλάδας και Κύπρου (Betano business) (η «Απόσχιση»). Σύμφωνα με την Απόσχιση, η KGL θα διαιρεθεί με τη σύσταση δύο νέων εταιρειών που θα διαδεχθούν όλα τα περιουσιακά στοιχεία, τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις της KGL, με αντάλλαγμα την κατανομή στους μετόχους της KGL μετοχών στις δύο νέες εταιρείες με στόχο τον διαχωρισμό του Stoiximan business (η «STOIXIMAN HOLDING LIMITED») και του Betano business (η «ΚΑΙΖΕΝ GAMING HOLDING LIMITED»).

Και οι δύο προαναφερόμενες εταιρείες έχουν εγγραφεί και άρχισαν να λειτουργούν στις 05.03.2023.

Μετά και την Απόσχιση, ο Όμιλος ΟΠΑΠ διατηρεί το 84,49 % του συνδυασμένου μεριδίου του και τον αποκλειστικό έλεγχο της STOIXIMAN LTD και των δραστηριοτήτων του διαδικτυακού τυχερού παιχνιδιού σε Ελλάδα και Κύπρο.

Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ)

Ο Όμιλος παρουσιάζει ορισμένους Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης εκτός ΔΠΧΑ που απορρέουν από τις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις και ιδιαίτερα το δείκτη «Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)». Οι δείκτες που ορίζονται και υπολογίζονται αναλυτικά κατωτέρω, χρησιμοποιούνται ευρέως προκειμένου να παρουσιάσουν τη σχέση κερδών με το επίπεδο δανεισμού του Ομίλου και τη δυνατότητα εξυπηρέτησης του χρέους. Οι Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης δε θα πρέπει να θεωρηθεί ότι υποκαθιστούν άλλα μεγέθη που έχουν υπολογισθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στα ΔΠΧΑ.

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 31.03.2023	01.01- 31.03.2022	Δ %
Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (EBITDA) / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	37,2%	36,9%	0,9%
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	22,4%	19,3%	15,8%
Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (EBITDA) / Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	54,0%	54,0%	-
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας / Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	32,5%	28,2%	14,9%
Καθαρός Δανεισμός	(26.041)	87.862	129,6%
Συνολικός δανεισμός / Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	62,0%	85,5%	27,5%
Καθαρός δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (EBITDA) τελευταίων δώδεκα μηνών	(0,03)	0,1	125,5%

Δείκτης Κέρδη προ φόρων, τόκων αποσβέσεων και απομειώσεων (EBITDA) ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών (GGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Κερδών προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (EBITDA) της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών (GGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Καθαρών Κερδών της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (EBITDA) ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων από παιχνίδια (NGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Κερδών προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (EBITDA) της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια της περιόδου.

Δείκτης Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων από παιχνίδια (NGR)

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Καθαρών Κερδών της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια της περιόδου.

Καθαρός Δανεισμός

Υπολογίζεται ως το άθροισμα Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Δανειακών Υποχρεώσεων πλέον Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων μισθώσεων τέλους περιόδου μείον το υπόλοιπο των λογαριασμών «Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα», «Μακροπρόθεσμες επενδύσεις» και «Βραχυπρόθεσμες επενδύσεις» τέλους περιόδου.

Δείκτης Συνολικός Δανεισμός / Ίδια Κεφάλαια

Υπολογίζεται ως ο λόγος του αθροίσματος Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Δανειακών Υποχρεώσεων πλέον Βραχυπρόθεσμων και Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων μισθώσεων τέλους περιόδου προς το Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων τέλους περιόδου.

Δείκτης Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (EBITDA) τελευταίων δώδεκα μηνών

Υπολογίζεται ως ο λόγος του Καθαρού Δανεισμού (βλ. ανωτέρω) προς τα Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων των τελευταίων δώδεκα μηνών.

Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης

Οι συνημμένες Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης της 31 Μαρτίου 2023 του Ομίλου και της Εταιρείας εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε. στις 24 Μαΐου 2023 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στη διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας www.opap.gr καθώς και στο διαδικτυακό τόπο του Χ.Α. όπου και θα παραμείνουν στη διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε ετών από την ημερομηνία της συντάξεως και δημοσιοποίησής τους. Επισημαίνεται, ότι τα δημοσιευθέντα συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση του Ομίλου και της Εταιρείας, αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμειακών ροών της Εταιρείας και του Ομίλου σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ).

Τα ποσά που εμπεριέχονται σε αυτές τις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης έχουν στρογγυλοποιηθεί σε χιλιάδες ευρώ εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά.

1. Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		31.03.2023	31.12.2022	31.03.2023	31.12.2022
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Ασώματες ακινητοποιήσεις		997.014	1.021.349	717.618	736.190
Ενσώματες ακινητοποιήσεις		54.037	56.752	51.868	54.581
Δικαίωμα χρήσης		35.752	32.135	17.848	18.342
Επενδύσεις σε ακίνητα		2.980	3.007	2.980	3.007
Υπεραξία		342.688	342.688	-	-
Συμμετοχές σε θυγατρικές εταιρείες		-	-	575.412	575.412
Εμπορικές απαιτήσεις		194	748	194	748
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		61.188	60.917	61.908	66.016
Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση		<u>33.578</u>	<u>35.651</u>	-	-
Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		1.527.432	1.553.246	1.427.828	1.454.296
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία					
Αποθέματα		13.938	5.552	3.116	2.879
Εμπορικές απαιτήσεις		78.946	102.123	36.006	57.924
Απαιτήσεις από φόρο εισοδήματος		40	17	-	-
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		188.516	182.284	46.985	35.757
Βραχυπρόθεσμες επενδύσεις		6.134	3.634	-	-
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		<u>760.920</u>	<u>724.433</u>	<u>257.450</u>	<u>247.796</u>
Σύνολο κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		1.048.494	1.018.043	343.558	344.356
Σύνολο Ενεργητικού		2.575.926	2.571.289	1.771.385	1.798.652
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο		109.003	109.003	109.003	109.003
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο		165.148	165.148	165.148	165.148
Αποθεματικά		36.334	36.334	36.334	36.334
Ίδιες μετοχές		(12.851)	(12.851)	(12.851)	(12.851)
Κέρδη εις νέο		<u>861.096</u>	<u>745.146</u>	<u>521.453</u>	<u>420.891</u>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων που αναλογούν σε μετόχους της Εταιρείας		1.158.730	1.042.780	819.087	718.525
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		<u>36.707</u>	<u>32.653</u>	-	-
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		1.195.436	1.075.433	819.087	718.525
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δανειακές υποχρεώσεις	1	655.756	506.679	615.600	466.565
Υποχρεώσεις μισθώσεων		42.898	39.328	13.720	13.959
Αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση		124.075	124.483	42.622	41.916
Προγράμματα παροχών προσωπικού		1.704	2.802	1.562	2.670
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		<u>3.124</u>	<u>3.141</u>	-	-
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		827.557	676.433	673.503	525.112
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Δανειακές υποχρεώσεις	1	34.689	281.707	63.055	311.533
Υποχρεώσεις μισθώσεων		7.670	7.792	5.293	5.604
Εμπορικές υποχρεώσεις		129.231	181.684	40.090	84.329
Προγράμματα παροχών προσωπικού		5.196	3.464	5.196	3.464
Προβλέψεις		11.052	10.823	11.049	10.820
Υποχρεώσεις από φόρο εισοδήματος		133.460	117.173	83.531	77.648
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		<u>231.635</u>	<u>216.781</u>	<u>70.581</u>	<u>61.617</u>
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		552.932	819.424	278.796	555.015
Σύνολο υποχρεώσεων		1.380.490	1.495.856	952.298	1.080.127
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		2.575.926	2.571.289	1.771.385	1.798.652

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 14 έως 16 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01- 31.03.2023	01.01- 31.03.2022	01.01- 31.03.2023	01.01- 31.03.2022
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)		527.445	457.194	353.129	315.874
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές		(163.956)	(144.588)	(107.365)	(97.197)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)		363.489	312.605	245.764	218.677
Προμήθειες πρακτόρων		(102.245)	(89.881)	(86.642)	(76.389)
Λοιπά άμεσα κόστη		(43.192)	(33.710)	(20.256)	(17.045)
Έσοδα από μη παικτικές δραστηριότητες	2	26.230	26.033	12.107	10.664
Έσοδο σχετιζόμενο με την επέκταση του αποκλειστικού δικαιώματος 2020-2030		57.885	56.623	57.885	56.623
Κόστος πωληθέντων από μη παικτικές δραστηριότητες		(16.821)	(16.975)	(30)	-
Κέρδη/(Ζημιές) από συγγενείς εταιρείες		-	2.720	-	-
Κόστος μισθοδοσίας	3	(22.078)	(20.184)	(17.399)	(16.040)
Έξοδα προβολής και διαφήμισης	4	(27.607)	(23.285)	(11.226)	(12.903)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	5	(39.008)	(44.956)	(22.528)	(20.017)
Ζημιές από απομείωση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων		(196)	(148)	(77)	(48)
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (ΕΒΙΤΔΑ)		196.459	168.842	157.600	143.522
Αποσβέσεις		(32.215)	(33.813)	(25.342)	(25.759)
Λειτουργικό αποτέλεσμα		164.244	135.028	132.258	117.763
Χρηματοοικονομικά έσοδα		4.774	57	4.162	74
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(7.846)	(15.585)	(6.791)	(14.173)
Κέρδη προ φόρων		161.172	119.500	129.628	103.664
Φόρος εισοδήματος		(40.536)	(29.640)	(29.067)	(23.219)
Κέρδη μετά φόρων		120.636	89.860	100.562	80.446
Κατανεμόμενα σε:					
Μετόχους της Εταιρείας		117.968	88.279	100.562	80.446
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		2.668	1.581	-	-
Κέρδη μετά φόρων		120.636	89.860	100.562	80.446
Βασικά και απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή σε €		0,3263	0,2515	0,2782	0,2292

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 14 έως 16 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

3. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01- 31.03.2023	01.01- 31.03.2022	01.01- 31.03.2023	01.01- 31.03.2022
Κέρδη περιόδου	120.636	89.860	100.562	80.446

Λοιπά συνολικά εισοδήματα – στοιχεία που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων

Κέρδη από αποτίμηση παραγώγων για αντιστάθμιση κινδύνου	-	1.453	-	1.453
Φόρος εισοδήματος που αναλογεί	-	(341)	-	(341)
Επίδραση ισοτιμιών από την μετατροπή χρηματοοικονομικών καταστάσεων θυγατρικών εταιριών σε ξένο νόμισμα	-	4	-	-
Σύνολο στοιχείων που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων	-	1.115	-	1.112
Λοιπές συνολικές ζημιές μετά φόρων	-	1.115	-	1.112
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων	120.636	90.976	100.562	81.558
Κατανεμόμενα σε:				
Μετόχους της Εταιρείας	117.968	89.393	100.562	81.558
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	<u>2.668</u>	<u>1.583</u>	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων	120.636	90.976	100.562	81.558

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 14 έως 16 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

4. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

4.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Αποδεικνόμενα στους μετόχους της Εταιρείας						Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο	Σύνολο		
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2022	105.857	346.228	35.450	(14.497)	437.822	910.860	38.513	949.372
Κέρδη περιόδου 01.01-31.03.2022	-	-	-	-	88.279	88.279	1.581	89.860
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-31.03.2022	-	-	1.114	-	-	1.114	1	1.115
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα	-	-	1.114	-	88.279	89.393	1.583	90.976
Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας								
Αποθεματικά θυγατρικών εταιρειών	-	-	(1.278)	-	1.278	-	-	-
Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας	-	-	(1.278)	-	1.278	-	-	-
Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2022	105.857	346.228	35.286	(14.497)	527.379	1.000.253	40.095	1.040.348
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2023	109.003	165.148	36.334	(12.851)	745.147	1.042.781	32.653	1.075.434
Κέρδη περιόδου 01.01-31.03.2023	-	-	-	-	117.968	117.968	2.668	120.636
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα	-	-	-	-	117.968	117.968	2.668	120.636
Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας								
Λοιπές κινήσεις	-	-	-	-	(2.020)	(2.020)	1.386	(634)
Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας	-	-	-	-	(2.020)	(2.020)	1.386	(634)
Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2023	109.003	165.148	36.334	(12.851)	861.096	1.158.730	36.707	1.195.436

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 14 έως 16 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

4.2. Εταιρική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο	Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2022	105.857	346.228	34.174	(14.497)	343.260	815.022
Κέρδη περιόδου 01.01-31.03.2022	-	-	-	-	80.446	80.446
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου 01.01-31.03.2022	-	-	<u>1.112</u>	-	-	<u>1.112</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα	-	-	1.112	-	80.446	81.558
Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2022	105.857	346.228	35.286	(14.497)	423.706	896.580
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2023	109.003	165.148	36.334	(12.851)	420.891	718.525
Κέρδη περιόδου 01.01-31.03.2023	-	-	-	-	<u>100.562</u>	<u>100.562</u>
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα/(ζημιές)	-	-	-	-	100.562	100.562
Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2023	109.003	165.148	36.334	(12.851)	521.453	819.087

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 14 έως 16 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01-31.03.2023	01.01-31.03.2022	01.01-31.03.2023	01.01-31.03.2022
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ					
Κέρδη προ φόρων		161.172	119.500	129.628	103.664
Προσαρμογή για:					
Αποσβέσεις		32.215	33.814	25.342	25.759
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα		3.072	15.528	2.629	14.099
Προγράμματα παροχών προσωπικού		657	444	646	436
Απομείωση εμπορικών απαιτήσεων		166	(409)	47	38
Διαγραφή εμπορικών απαιτήσεων		30	10	30	10
Άλλες προβλέψεις		262	114	262	114
(Κέρδη)/Ζημίες από συγγενείς εταιρείες		-	(2.720)	-	-
(Κέρδη)/Ζημίες από πώληση ενσώματων & ασώματων ακινητοποιήσεων		112	(1)	112	(1)
(Κέρδη)/Ζημίες από μισθωτικές παραχωρήσεις		(21)	3	(21)	6
Άλλα μη ταμειακά στοιχεία		<u>(64)</u>	-	-	-
Σύνολο		197.600	166.285	158.675	144.126
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης					
Αύξηση αποθεμάτων		(8.387)	(9.079)	(237)	(415)
Μείωση απαιτήσεων		20.453	13.093	26.601	7.250
Μείωση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)		<u>(38.286)</u>	<u>(8.124)</u>	<u>(35.168)</u>	<u>(13.918)</u>
Σύνολο		171.380	162.175	149.871	137.042
Τόκοι έξοδα πληρωθέντα		(5.069)	(6.369)	(4.401)	(5.839)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες		<u>(22.584)</u>	<u>(5.535)</u>	<u>(22.479)</u>	<u>(5.392)</u>
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες		143.727	150.271	122.992	125.812
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ					
Είσπραξη από πώληση ενσώματων και ασώματων ακιν/σεων		139	1	139	1
Εισπράξεις από δάνεια σε συνδεδεμένα μέρη και σε τρίτους		583	672	583	392
Δάνεια χορηγηθέντα σε συνδεδεμένα μέρη και σε τρίτους		(114)	(210)	(114)	(210)
Δάνεια χορηγηθέντα σε θυγατρικές εταιρείες		-	-	(8.000)	(7.000)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων		(2.278)	(480)	(1.854)	(191)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων και επενδύσεων σε ακίνητα		(1.200)	(606)	(1.006)	(372)
Τόκοι εισπραχθέντες		871	22	315	24
Καθαρή μεταβολή σε βραχυπρόθεσμες & μακροπρόθεσμες επενδύσεις		<u>(2.500)</u>	-	-	-
Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες		(4.498)	(601)	(9.938)	(7.356)
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ					
Εισπράξεις από χορηγούμενα και εκδοθέντα δάνεια	1	251.582	-	250.000	-
Πληρωμές δανείων	1	(350.023)	(210.130)	(350.000)	(200.001)
Έξοδα έκδοσης δανείων		(1.500)	-	(1.500)	-
Πληρωμές υποχρεώσεων μισθώσεων		(2.510)	(2.347)	(1.609)	(1.526)
Μερίσματα πληρωθέντα στους μετόχους της Εταιρείας		<u>(291)</u>	<u>(2)</u>	<u>(291)</u>	<u>(2)</u>
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		(102.742)	(212.479)	(103.400)	(201.529)
Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου		36.487	(62.809)	9.654	(83.074)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου		<u>724.433</u>	<u>860.361</u>	<u>247.796</u>	<u>609.088</u>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου		760.920	797.552	257.450	526.014

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 14 έως 16 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

Ε. Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων καταστάσεων πληροφόρησης

1. Δανειακές υποχρεώσεις

Τα δάνεια του Ομίλου κινήθηκαν στην τρίμηνη περίοδο ως ακολούθως:

ΟΜΙΛΟΣ	Έτος λήξης	31.12.2022						31.03.2023	
		Λογιστική αξία	Νέα δάνεια	Αποπληρωμές	Πληρωμές τόκων προηγούμενου έτους	Πρόβλεψη τόκων	Έξοδα απόσβεσης	Εναπομείνασα ονομαστική αξία	Λογιστική αξία
Δάνειο, €916	2025	302	-	(23)	(4)	4	-	275	279
Ομολογιακό Δάνειο, €250.000	2023	249.992	-	(250.000)	(289)	-	297	-	-
Ομόλογο, ποσό €200.000	2027	198.079	-	-	-	1.050	129	200.000	199.258
Ομολογιακό Δάνειο, €300.000	2027	200.182	-	-	(627)	614	34	200.000	200.204
Ομολογιακό Δάνειο, €50.000	2024	40.150	-	-	(243)	289	65	40.000	40.262
Κοινό Ομολογιακό Δάνειο, €200.000	2024	99.681	-	(100.000)	(34)	-	354	-	-
Ομολογιακό Δάνειο, €250.000	2026	-	250.000	-	-	333	(1.479)	250.000	248.854
Αλληλόχρεος, € 8.000		-	<u>1.582</u>	-	-	<u>6</u>	-	<u>6.418</u>	<u>1.588</u>
Σύνολο		788.386	251.582	(350.023)	(1.196)	2.296	(600)	696.693	690.445

Το μεσοσταθμικό επιτόκιο κατά την 31.03.2023 ανήλθε σε 2,46% για τον Όμιλο και 2,48% για την Εταιρεία (31.12.2022: 2,22% Όμιλος και Εταιρεία).

2. Έσοδα από μη παικτικές δραστηριότητες

Τα λοιπά λειτουργικά έσοδα του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2023	2022	2023	2022
Έσοδα από προπληρωμένες κάρτες, κάρτες σταθερής και κινητής τηλεφωνίας και πληρωμή λογαριασμών	18.804	20.263	-	-
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών πληροφορικής	3.883	2.230	-	-
Αμοιβές διοικητικής υποστήριξης	-	-	8.629	7.672
Έσοδα από επιχορηγήσεις	32	38	-	-
Έσοδα από μισθώσεις	1.208	1.176	1.146	1.106
Έσοδα από τηλεοπτικές συνδρομές	801	716	801	716
Έσοδα από τηλεπικοινωνιακά των Gaming Halls	503	505	503	505
Λοιπά έσοδα	<u>1.000</u>	<u>1.106</u>	<u>1.029</u>	<u>666</u>
Σύνολο	26.230	26.033	12.107	10.664

3. Κόστος μισθοδοσίας

Οι αμοιβές προσωπικού της Εταιρείας και του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2023	2022	2023	2022
Μισθοί και ημερομίσθια	17.507	16.532	13.763	13.183
Ασφαλιστικές εισφορές	2.707	2.560	2.060	1.981
Λοιπά έξοδα προσωπικού	907	406	643	266
Κόστος προγραμμάτων παροχών προσωπικού	657	444	646	436
Κόστος παροχών αποχώρησης	<u>299</u>	<u>242</u>	<u>286</u>	<u>174</u>
Σύνολο	22.078	20.184	17.399	16.040

Ο αριθμός προσωπικού της Εταιρείας στις 31.03.2023 και 31.03.2022 είναι 1.182 και 1.151 αντίστοιχα, ενώ του Ομίλου κατά τις ίδιες ημερομηνίες είναι 1.713 και 1.636 αντίστοιχα.

4. Έξοδα προβολής και διαφήμισης

Τα έξοδα προβολής και διαφήμισης του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2023	2022	2023	2022
Δωρεές και Χορηγίες	10.181	7.649	3.446	4.199
Έξοδα διαφήμισης	<u>17.425</u>	<u>15.636</u>	<u>7.780</u>	<u>8.704</u>
Σύνολο	27.607	23.285	11.226	12.903

Τα έξοδα για δωρεές της Εταιρείας την τρέχουσα περίοδο ανέρχονται σε € 29 (2022: € 1.592) και τα έξοδα για χορηγίες σε € 3.417 (2022: € 2.607). Σε επίπεδο Ομίλου, τα σχετικά έξοδα ανέρχονται σε € 123 και € 10.058 αντίστοιχα (2022: € 1.708 και € 5.941).

5. Άλλα λειτουργικά έξοδα

Τα άλλα λειτουργικά έξοδα του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για την περίοδο που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2023	2022	2023	2022
Κόστος παρόχων πληροφορικής	9.592	7.743	8.546	6.332
Αμοιβές οργανισμών κοινής ωφέλειας και τηλεπικοινωνίες	3.338	3.405	3.055	3.014
Ενοίκια	201	266	121	163
Αμοιβές διαφόρων τρίτων	15.731	19.093	4.726	4.966
Συνδρομές	830	661	692	518
Οικονομική στήριξη στους πράκτορες	76	617	76	617
Ασφαλιστικά έξοδα	437	457	357	357
Αναλώσιμα	743	659	579	484
Έξοδα ταξιδιών	672	463	525	399
Επισκευές και συντηρήσεις	407	371	148	194
Λοιπά έξοδα	5.337	10.219	2.124	2.056
Ανάλωση αποθεμάτων	<u>1.644</u>	<u>1.001</u>	<u>1.579</u>	<u>917</u>
Σύνολο	39.008	44.956	22.528	20.017

6. Μεταγενέστερα γεγονότα

Εκκίνηση του OPAPonline.gr

Στις 03.04.2023, ο ΟΠΑΠ εγκαινίασε έναν νέο ψηφιακό διαδραστικό κόμβο ψυχαγωγίας, το OPAPonline.gr που φέρνει νέα παιχνίδια και αναζωογονεί τα ήδη υπάρχοντα, φιλοδοξώντας να γίνει μια πρωτοποριακή επωνυμία, υπό την οποία θα λειτουργούν όλες οι προσφορές παιχνιδιών αριθμολαχείων.